

نشریه فورس معرفی کرد

۱۰۰ شرکت برتر خاورمیانه در ۲۰۲۲

نشریه فورس، غول‌های مالی ملی و نفتی خاورمیانه در سال ۲۰۲۲ میلادی را معرفی کرد که متأسفانه نام هیچ شرکت ایرانی در این فهرست به چشم نمی‌خورد. عربستان سعودی با ۳۳ شرکت، امارات متحده عربی با ۲۵ شرکت، قطر با ۱۶ شرکت و کویت با ۸ شرکت بیشترین سهم را در فهرست ۱۰۰ شرکت بزرگ خاورمیانه دارند. شرکت آرامکو و سایک عربستان و بانک ملی قطر در صدر فهرست سال ۲۰۲۲ قرار دارند. این یکصد شرکت بزرگ فهرست شده منطقه خاورمیانه در حالی در سال گذشته ۲۰۱،۷ میلیارد دلار درآمد خالص کسب کرده‌اند که نشریه فورس در این باره می‌گوید: در شرایطی که اقتصاد جهانی تورم بی‌سابقه‌ای را تجربه می‌کند و جنگ روسیه و اوکراین نیز به تلاطم و ناآرامی‌ها در اقتصاد بین‌المللی دامن زده است، شرکت‌های برتر و غول‌های مالی و نفتی خاورمیانه عملکرد بهتری داشته‌اند.

طبق اعلام فورس، ۱۰۰ شرکت برتر خاورمیانه در سال ۲۰۲۱ میلادی توانسته‌اند ۲۰۱،۷ میلیارد دلار درآمد خالص به دست بیاورند که در مقایسه با درآمد خالص ۹۱ میلیارد دلاری شرکت‌های برتر این منطقه در سال ۲۰۲۰، افزایش ۱۲۱ درصدی...

فرصت امروز

برای کسب و کار آفرینی

تأثیر کوتاه‌مدت تعیین تکلیف خودروهای دپوشده بر بازار خودرو

یک کارشناس صنعت خودرو با تأکید بر دستوراتی که در رابطه با رسیدگی به مسئله خودروهای دپوشده صادر شده است، بیان می‌کند تعداد خودروهای دپوشده بسیار زیاد است و تعیین تکلیف این میزان از خودروها نیز می‌تواند تأثیرات کوتاه مدتی را در بازار خودرو به همراه...

نیمی از مصوبات ستاد تسهیل و رفع موانع تولید در ۲ سال گذشته اجرا نشد

۳ آسیب ستاد تسهیل تولید

فرصت امروز: مشکلات بانکی با ۵۱ درصد، مشکلات مالیاتی با ۸ درصد، مشکلات بنگاه‌ها با تامین اجتماعی با ۶ درصد و مشکلات گمرکی با ۳ درصد در مجموع دوسوم حجم معضلات واحدهای تولیدی را به خود اختصاص می‌دهند. یک سوم مابقی مشکلات نیز به هزینه آب، برق، گاز و زیرساخت‌های موردنیاز واحدهای تولیدی اختصاص دارد. حل و فصل جامع این معضلات اما به پیش‌نیازهایی احتیاج دارد که به نظر می‌رسد ستاد تسهیل و رفع موانع تولید نتوانسته است به آنها جامه عمل ببوشاند. نتایج یک گزارش رسمی نشان می‌دهد نحوه بررسی...

سامانه سمات، قدرت نظارتی بانک مرکزی را افزایش می‌دهد

کنترل آنلاین خلق پول

۲

مدیریت و کسب‌وکار

بازاریابی در تلگرام: راهنمایی جامع برای کسب و کارها

اگر شما هم دوست دارید یک ربات چت اختصاصی برای برندگان داشته باشید، لازم نیست کلی از بودجه‌تان را به این کار اختصاص دهید. کافی است همین الان به ربات بات فادر (Bot Father) سر بزنید و مثل آب خوردن ربات اختصاصی خودتان را بسازید؛ آن هم بدون پرداخت حتی یک پنی! یادتان باشد طراحی ربات چت در تلگرام مثل غول مرحله آخر بازی‌های کامپیوتری نیست که یکبار برای همیشه از شرش خلاص شوید. در عوض شما باید به مرور زمان آپدیت‌هایی برای ربات‌تان در نظر بگیرید. وگرنه خیلی زود حوصله کاربران را سر برده و دیگر حتی یک نفر هم به آن نگاه نخواهد کرد. خب در دنیای کسب و کار کسی عاشق چشم و ابروی شما نیست. پس باید همیشه مطمئن باشید ربات چت‌تان بهترین کیفیت ممکن را دارد. شما تا اینجا کار هم مسیر بی‌نهایت طولانی را با ما طی کرده‌اید. بی‌شک شما برای آشنایی...



شاخص کل بورس تهران مجدداً فرمزپوشی شد

ادامه نوسان در تالار شیشه‌ای

کسب و کارهای کوچک چطور به حفظ محیط زیست کمک می‌کنند؟

اقتصاد به نفع محیط زیست

می‌فروشند، از بزرگترین منابع تولید زباله در سراسر جهان است. «بیزنس نیودیل» در گزارش جدید خود می‌گوید، ۷۷ درصد از مشتریان احساس می‌کنند بسته‌بندی‌های پلاستیکی محصولاتی که می‌خرند، نشان می‌دهد کسب و کارها نسبت به محیط زیست احساس مسئولیتی ندارند. در سمت مقابل، بسته‌بندی‌های کاغذی از نظر مشتریان با طبیعت رابطه دوستانه‌تری دارد. مخاطبان در گزارش‌ها به دلیل قابلیت بازیافت بسته‌بندی‌های کاغذی، این گزینه را نسبت به بسته‌بندی‌های پلاستیکی مثبت ارزیابی کرده‌اند. غیر از این گزینه‌های مطرح شده توسط مخاطبان در گزارش‌ها و نظرسنجی‌ها، هر ایده‌ای در بین مدیران و صاحبان کسب و کارها که به کاهش آثار سوء زیست محیطی کمک کند، برای مشتریان الهام بخش و محترم است. یک پیشنهاد دیگر، استفاده از بسته‌بندی‌های کوچکتر است. بسته‌بندی کوچکتر به معنای استفاده از مواد خام کمتر در تولید آن است و این یعنی ممکن هرچه بیشتر محصول کسب و کارها با طبیعت، بسیاری از کسب و کارهای متمرکز بر ملاحظات زیست محیطی از بسته‌بندی‌های کوچک استفاده می‌کنند و علت انتخاب این نوع بسته‌بندی‌ها را با مشتریان خود به اشتراک می‌گذارند. اغلب می‌توان بر روی چنین بسته‌بندی‌هایی، تأکید کسب و کارها بر حفاظت از محیط زیست و استفاده از منابع پایدار را به خوبی مشاهده کرد و دید.

تامین منابع از تامین‌کنندگان نزدیک

زنجیره تامین، جایی است که کسب و کارها، ردیابی بزرگی از خود در تولید کربن در آن به جای می‌گذارند. دلیل عمده این مسئله، آلودگی ناشی از انتقال مواد خام برای تولید محصولات به کارخانه‌ها توسط وسایل نقلیه است. یک راه عبور از چنین نگرانی، تامین مواد خام برای تولید از تامین‌کنندگان نزدیک و محلی است. این تامین منابع مورد نیاز برای کاهش تولید گازهای گلخانه‌ای، در مورد صنایع غذایی اهمیت بیشتری پیدا کرده است. از مجموع این تسهیلات اعطایی در چهار ماهه سال جاری، رقم ۱۵،۸۳۱ میلیارد تومان کسب شده است. همچنین در گزارش عملکرد یک ماهه پاسارگاد آمده است که درآمد حاصل از سپرده‌گذاری‌ها رشدی ۱۵ درصدی در بازه یک ماهه تیرماه نسبت به سه ماهه قبل خود دارد. ارقام اعلام شده حاکی از آن است که تا پایان تیرماه ۱۴۰۱، بانک پاسارگاد از سپرده‌گذاری‌ها درآمدی حدود ۵۱۰ میلیارد تومان کسب کرده که این رقم در سه ماهه امسال ۴۴۲ میلیارد تومان گزارش شده است. جمع سود سپرده‌های سرمایه‌گذاری کوتاه‌مدت بانک پاسارگاد از ابتدای سال جاری

فرصت امروز: بیل گیتس که در رتبه چهارم میلیارد‌ردهای جهان در فهرست «فورس» ایستاده، متعهد شده است که بیش از یک میلیارد دلار از ثروتش را به نشر فناوری‌های پاک اختصاص دهد. این کارآفرین آمریکایی قرار است در استارت‌آپ‌هایی که در زمینه بهبود وضعیت آب و هوا فعالیت می‌کنند، سرمایه‌گذاری کند. موسس مایکروسافت جایی گفته «نکته کلیدی این است که چیزهایی مثل برق، فولاد، سیمان و گوشت را بدون افزودن به گازهای گلخانه‌ای تولید کنیم؛ در حالی که هزینه تولید کاهش پیدا کرده یا دست کم برابر با هزینه امروز است.» ایلان ماسک، مدیرعامل تسلا هم با تلاش برای جایگزینی خودروهای برقی به جای خودروهای متکی بر سوخت فسیلی، به کمک سیاره زمین آمده است. او در سال ۲۰۱۸، تغییر آب و هوای زمین را بزرگترین تهدید بشر اعلام کرد و گفت که برای کاهش تولید کربن و گازهای گلخانه‌ای تلاش می‌کند. جف بزوس نیز از دیگر کارآفرینانی است که با توجه به ملاحظات زیست محیطی، بودجه‌ای را برای کاهش انتشار گازهای گلخانه‌ای اختصاص داده است. صندوق بزوس متعهد شده که ۲ میلیارد دلار از منابع خود را به حفاظت از طبیعت تخصیص دهد. این بخشی از بودجه ۱۰ میلیارد دلاری است که بزوس طی سال‌ها به نبرد با تغییرات اقلیمی اختصاص داده است. بسیاری از کارآفرینانی که نام آنها در فهرست ثروتمندان جهان دیده می‌شود، در این سال‌ها نسبت به تغییرات اقلیمی و مسائل زیست محیطی هشدار داده‌اند. تخصیص بودجه‌های کلان و سرمایه‌گذاری در کسب و کارهای میانی که نسبت به محیط زیست بی‌تفاوت نیستند، از جمله اقدامات این کسب و کارهاست. کسب و کارهای کوچکی که با اعمال روش‌های مشخص در انجام کارها چه بسا بیشتر از کارآفرینان بزرگ بر حیات سیاره زمین اثر می‌گذارند.

بهتر از گیتس، ماسک و بزوس

نتایج یک نظرسنجی در آمریکا نشان می‌دهد ۷۸

روانه طبیعت می‌کند. استفاده از منابع انرژی جایگزین اما سالم‌تر، راهی برای پایداری هرچه بیشتر منابع شرکت‌ها در تامین برق دفتری و بخشی از انرژی مورد نیاز در عرضه خدمات و کالاست. در برخی از کشورها از جمله ایالات متحده آمریکا، اتکای کسب و کارها به منابع تجدیدپذیر انرژی، با مشوق‌هایی از سوی دولت همراه شده است.

یافتن راه‌های پایدار انجام خدمات

از دیگر نکات در سبز شدن و سبز ماندن کسب و کارها، یافتن راه حل‌هایی با کمترین میزان آسیب به محیط زیست برای انجام خدمات مشترک و روزانه است. برای مثال، کسب و کارهایی که چشم‌اندازی دوستانه با محیط زیست را در برنامه‌های طولانی مدت تعریف می‌کنند، می‌توانند استفاده از مواد شیمیایی را در انجام هر نوع خدماتی در شرکت به کمترین سطح برسانند. این شرکت‌ها می‌توانند به جای استفاده از تجهیزات آبی که با انرژی‌های فسیلی کار می‌کنند، از تجهیزات برقی استفاده کنند که برای محیط زیست کم آسیب‌تر است. این کسب و کارها همچنین می‌توانند از غذای ارگانیک به جای محصولات خوراکی صنعتی استفاده کنند.

در مجموع، راه حل‌های بسیاری برای سبز شدن شرکت‌ها وجود دارد که مدیران آنها می‌توانند با کمک گرفتن از مشاوران پایداری منابع و حفاظت از محیط زیست، این راه حل‌ها را اجرا کنند. اینها تنها مثال‌هایی از سبز شدن به نفع کسب و کارها و سیاره زمین است که می‌تواند هویت شرکت‌ها را از نو بسازد. اما پایانی بر راه حل‌های سبز شدن و سبز ماندن کسب و کارها نیست. اکنون بین شرکت‌ها رقابتی در سبز شدن شکل گرفته است که خلاقیت در موفقیت در آن، حرف نخست را می‌زند. نکته مهم این است که کسب و کارها با رعایت نکات مهم در زمینه سبز ماندن، به دارایی ارزشمند برای مردمی تبدیل شوند که به محیط زیست توجه دارند.

رشد درآمد عملیاتی «وپاسار» در گزارش تیرماه ۱۴۰۱

تسا پایان تیرماه نزدیک به ۸۲۴ میلیارد تومان، سپرده‌های کوتاه‌مدت ویژه ۲ میلیارد تومان، سپرده‌های بلندمدت یک ساله ۱،۱۲۴ میلیارد تومان، سپرده‌های بلندمدت دو ساله ۹،۴۲۴ میلیارد تومان و سپرده‌های بلندمدت پنج ساله نیز ۳ میلیارد تومان گزارش شده است. درآمد حاصل از کارمزدها نیز رشد ۴۳ درصدی در عملکرد یک ماهه نسبت به سه ماهه سال جاری را نشان می‌دهد؛ به طوری که این ارقام تا پایان تیرماه برای درآمد ناشی از کارمزدها ۸۸۴ میلیارد تومان بوده؛ در حالی که این میزان در سه ماهه اول امسال ۶۱۷ میلیارد تومان گزارش شده است. همچنین درآمد حاصل از

بازه زمانی تیرماه امسال حکایت دارد. براساس گزارش منتشرشده، درآمد تسهیلات اعطایی تا پایان تیرماه ۱۴۰۱ در مقایسه با پایان سه ماهه امسال، رشدی ۲۸ درصدی داشته و درآمد سه ماهه رقمی معادل ۱۲،۳۵۵ میلیارد تومان اعلام شده است. با این ارقام اعلامی، مجموع درآمد پاسارگاد از تسهیلات اعطایی در چهار ماهه نخست امسال به حدود ۱۵،۸۳۱ میلیارد تومان رسیده است. وضعیت تسهیلات اعطایی مربوط به تسهیلات ارزی، قرض‌الحسنه، مضاربه، جماله، اجاره به شرط تملیک، مشارکت مدنی و سایر تسهیلات اعطایی بانک پاسارگاد به متقاضیان

بانک پاسارگاد با نماد «وپاسار» از گروه بانک‌ها و موسسات اعتباری با سرمایه مثبت شده ۱۳۱ هزار میلیارد ریال در بورس تهران توانست تیرماه ۱۴۰۱ را با تراز مثبت از مجموع درآمد عملیاتی پشت سر بگذارد؛ به طوری که از تسهیلات اعطایی، درآمد ۲۸ درصدی نسبت به سه ماهه سال جاری کسب کرده است. به گزارش «بیزنس بورس»، بانک پاسارگاد در گزارش منتشرشده خود در سه‌ماهه کدال در تاریخ ۵ مردادماه ۱۴۰۱، درآمد محقق شده خود حاصل از مجموع سپرده‌گذاری‌ها، تسهیلات اعطایی، درآمد کارمزدها و اوراق بدهی را اعلام کرد که ارقام گزارش شده از درآمدی مثبت در

بانک نامه



ادامه ریزش قیمت سکه و طلا

سکه ۳۰۰ هزار تومان ارزان شد

قیمت سکه طرح جدید با ۳۰۰ هزار تومان کاهش در روز یکشنبه با رقم ۱۴ میلیون و ۳۰۰ هزار تومان معامله شد. سکه تمام بهار آزادی طرح قدیم نیز با قیمت ۱۳ میلیون و ۷۰۰ هزار تومان به فروش رسید. نیم‌سکه ۷ میلیون و ۹۰۰ هزار تومان، ربع‌سکه ۴میلیون و ۹۵۰ هزار تومان و سکه یک گرمی ۳میلیون تومان قیمت خورد. در بازار طلا نیز نرخ هر گرم طلای ۱۸ عیار به یک میلیون و ۳۲۶ هزار تومان رسید و قیمت هر مثقال طلا ۵ میلیون و ۷۴۴ هزار تومان شد. قیمت اونس جهانی طلا نیز به دلیل تعطیلی بازارهای جهانی تغییری نداشت و در همان قیمت یک هزار و ۸۰۴ دلار و پنج سنت دادوستد شد. همچنین در جریان معاملات روز گذشته قیمت هر یورو در صرافی‌های بانکی با ۲۸ تومان افزایش با رقم ۲۸ هزار و ۹۶۸ تومان معامله شد. هر دلار نیز در صرافی‌های بانکی با ۲۳ تومان افزایش با قیمت ۲۸ هزار و ۷۴ تومان به فروش رسید. قیمت خرید هر دلار توسط صرافی‌های بانکی ۲۷ هزار و ۷۹۹ تومان و نرخ خرید هر یورو نیز ۲۸ هزار و ۶۷۹ تومان گزارش شد.

با پایان ساماندهی کارتخوان‌ها

۹ میلیون کارت‌تخوان غیرفعال شد

با اتمام ساماندهی کارتخوان‌ها، حدود ۹ میلیون و ۴۰۰ هزار کارتخوان غیرفعال شد و برای حدود ۸ میلیون و ۳۰۰ هزار دستگاه کارتخوان نیز پرونده مالیاتی تشکیل شد. از سال گذشته در راستای اجرای ماده ۱۱ قانون پایه‌های فروشگاه‌ی و سامانه مؤدیان، بانک مرکزی با همکاری سازمان مالیاتی نسبت به ساماندهی دستگاه‌های کارتخوان بانکی یا درگاه‌های پرداخت الکترونیکی اقدام کرد. بر این اساس، کلیه اشخاص دارای ابزار پرداخت‌های بانکی باید با ورود به درگاه ملی خدمات الکترونیک مالیاتی (به نشانی my.tax.gov.ir) فهرست تمامی دستگاه‌های کارتخوان بانکی و یا درگاه‌های پرداخت الکترونیکی خود را مشاهده و نسبت به اتصال آنها به پرونده‌های مالیاتی قبلی و یا تشکیل پرونده مالیاتی جدید اقدام می‌کردند که در سال قبل بالغ بر ۷،۲ میلیون کارتخوان به پرونده مالیاتی متصل و حدود ۳ میلیون کارتخوان نیز غیرفعال شد. در این میان، معادل یک میلیون و ۴۰۰ هزار دستگاه کارتخوان نه به پرونده مالیاتی متصل و نه غیرفعال شدند که طبق اعلام رئیس کل سازمان امور مالیاتی، بانک مرکزی وعده داده تا در ماه جاری تکلیف این کارتخوان‌ها را مشخص کند. در این راستا، معاون فناوری‌های نوین بانک مرکزی از اتصال تمامی کارتخوان‌ها و درگاه‌های پرداخت اینترنتی فعال در شبکه پرداخت کشور به پرونده مالیاتی خبر داد. اطلاعات دریافتی ایسنا از سازمان امور مالیاتی حاکی از آن است که ۱۸ میلیون و ۷۷۹ هزار دستگاه ابزار پرداخت اعم از کارتخوان ساماندهی شد که از این تعداد حدود ۵ میلیون و ۵۰۰ هزار ابزار پرداخت به صورت فعال و غیرفعال به پرونده مالیاتی متصل شدند. همچنین حدود ۸میلیون و ۳۰۰ هزار دستگاه کارتخوان به صورت فعال به پرونده مالیاتی متصل شد و حدود یک میلیون و ۲۰۰ هزار دستگاه کارتخوان نیز به صورت غیرفعال به پرونده مالیاتی متصل هستند. به عبارت دیگر، صاحبان این تعداد دستگاه کارتخوان (که دارای پرونده مالیاتی هستند) آنها را غیرفعال کرده‌اند. بنابراین در راستای ساماندهی کارتخوان‌ها برای اجرای قانون پایه‌های فروشگاه‌ی، تعداد ۹ میلیون و ۴۰۰ هزار کارتخوان غیرفعال شد.

پادشاه رمزارزها در کانال ۲۴ هزار دلاری

درآمد استخراج بیت‌کوین رکورد زد

درآمد استخراج بیت‌کوین ۶۸ درصد نسبت به کم‌رآمدترین روز سال ۲۰۲۲ افزایش یافت. به گزارش کریپتو، اکوسیستم بیت‌کوین در سال ۲۰۲۲ با عوامل تعیین‌کننده متعددی از جمله درآمد استخراج‌کنندگان به دلار، مشکل شبکه و نرخ هش بهبود یافت. صنعت ماینینگ بیت‌کوین (BTC) در طول سال ۲۰۲۲، استرس مالی زیادی را تحمل کرد؛ زیرا بازار نزولی طولانی‌مدت به‌طور مستقیم بر درآمد ماینرها در تبدیل به دلار آمریکا تاثیر گذاشت. با این حال، ماینرهایی که نسبت به کمترین روز درآمد ماینینگ سال یعنی ۱۳ ماه ژوئن مقاوم بودند، شاهد افزایش ۶۸ درصدی درآمد استخراج در یک ماه هستند.

درآمد حاصل از استخراج بیت‌کوین در طول سال به دلیل عوامل متعددی که حول احساسات سرمایه‌گذار متمرکز شده‌اند، کاهش یافت که ناشی از تنش‌های ناشی از سقوط بازار، فروپاشی اکوسیستم و سرمایه‌گذاری‌های زیان‌آور بود. با کاهش این موارد، اکوسیستم بیت‌کوین در بسیاری از عوامل تعیین‌کننده از جمله درآمد استخراج‌کنندگان به دلار، مشکل شبکه و نرخ هش بهبود یافت. داده‌های بلاکچین تایید می‌کند که درآمد استخراج بیت‌کوین در یک ماه نزدیک به ۶۹ درصد افزایش یافته و از ۱۲،۹۲۸،۱ میلیون دلار در روز ۱۳ جولای به ۲۳،۴۸۸،۱ میلیون دلار در روز ۱۲ آگوست رسیده است. علاوه بر این، قیمت‌های پایین‌تر تجهیزات ماینینگ (GPU) به استخراج‌کنندگان بیت‌کوین اجازه می‌دهد تا زیرساخت‌های موجود خود را در حالی که به دنبال استخراج ۲ میلیون بیت‌کوین آخر هستند، گسترش دهند.

در کنار درآمد ماینینگ، نرخ هش بیت‌کوین در ماه گذشته بیش از ۱۰ درصد رشد و به انعطاف‌پذیری شبکه در برابر حملات دوگانه کمک کرد و دشواری شبکه - معیاری برای اینکه استخراج یک بلوک جدید بیت‌کوین چقدر دشوار است - برای اولین بار از ماه ژوئن افزایش یافت. با بازتاب نتایج مثبت در سراسر شبکه بیت‌کوین، شرکت‌های استخراج کریپتو افزایش قیمت سهام طی ماه گذشته را گزارش کردند، حتی برخی از شرکت‌ها قیمت‌های سهام را به‌طور سرسام‌آوری نشان دادند که حداقل ۹۵ درصد بهتر از ماه ژوئن ۲۰۲۲ بود. هرچند زیان‌های گسترده‌ای را به دلیل ضررهای کاهش ارزش در دارایی‌های رمزنگاری خود نیز ثبت کردند.

بیت‌کوین در حال حاضر در کانال ۲۴ هزار دلاری قرار دارد و مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتال هم‌اکنون ۱،۱۸ تریلیون دلار برآورد می‌شود که این رقم نسبت به روز قبل ۰،۴۵ درصد بیشتر شده است. در حال حاضر ۳۹ درصد کل بازار ارزهای دیجیتال در اختیار بیت‌کوین بوده که در یک روز ۰،۱۵ درصد کاهش داشته است. حجم کل بازار ارزهای دیجیتال از ۲۴ ساعت گذشته ۵۶،۸۵ میلیارد دلار بوده که ۱۳ درصد کاهش داشته است. همچنین حجم کل در امور مالی غیرمتمرکز در حال حاضر ۵،۰۷ میلیارد دلار است که ۸ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال است. حجم تمام سکه‌های پاپار در حال حاضر ۵۲،۰۲ میلیارد دلار است که ۹۱ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال است.

سامانه سمات، قدرت نظارتی بانک مرکزی را افزایش می‌دهد

کنترل آنلاین خلق پول



با آن برخورد قانونی شده است، حال با این روش، نظارت بر خلق پول بانک‌ها کاملاً برخط شده و نظارت از نوع نظارت پسینی به نظارت پیشینی تبدیل می‌شود. به عبارت بهتر، با راه‌اندازی سامانه سمات، بانک‌ها بدون کد رهگیری نمی‌توانند وام بدهند و این امر قدرت نظارت بانک مرکزی بر روند تسهیلات‌دهی بانک‌ها را بیشتر می‌کند. بانک‌ها همچنین با سامانه سمات به طور روزانه از اینکه تسهیلات به کدام بخش یا فرد داده شده است، مطلع می‌شوند.

سامانه سمات در حالی امکان نظارت بانک مرکزی بر عملکرد تسهیلاتی بانک‌ها را فراهم می‌کند که از جمله این نظارت‌ها، نظارت بر دارایی‌ها و کیفیت دارایی‌های بانک‌هاست. برای مثال، بانک‌ها نباید به شرکت‌های زیرمجموعه خود وام دهند و یا به یک ذی‌نفع واحد از حد معینی بیشتر نباید تسهیلات پرداخت کنند. برای رعایت این موضوع، نیاز است که بانک مرکزی بداند بانک‌ها به چه کسانی تسهیلات پرداخت می‌کنند و میزان این تسهیلات پرداختی چقدر است. سامانه سمات این امکان را برای سیاست‌گذار بانکی فراهم می‌کند به جای اینکه به دنبال انتشار فهرست اشخاص مرتبط و تسهیلات کلان از سوی بانک‌ها باشد، با مراجعه به این سامانه اطلاعات بانک‌ها را در اختیار داشته باشد. این موضوع آنقدر برای بانک مرکزی مهم است که این هفته مجدداً اعلام کرد، با بانک‌هایی که در سالیان گذشته در موضوع بدهکاران کلان بیش از حد به افراد مرتبط با خود وام داده‌اند، برخورد شده و به هیأت انتظامی بانک‌ها معرفی می‌شوند. طبق اعلام بانک مرکزی، با سامانه سمات افراد متخلف دیگر نمی‌توانند تسهیلات جدیدی دریافت کنند و تسهیلات قبلی را هم باید در یک برنامه زمانی مشخص تسویه کنند. در ماه‌های گذشته بانک مرکزی تأکید زیادی بر شفافیت بانکی داشته و بر همین اساس، انتشار لیست بدهکاران کلان بانکی برای نخستین بار در تاریخ شبکه بانکی از جمله این اقدامات بود که تأثیر زیادی در شفافیت این بخش خواهد داشت. بانک مرکزی همچنین با انتشار لیست تسهیلات و تعهدات کلان شبکه بانکی به اشخاص مرتبط با خود، گام بعدی را هم در راستای شفافیت بانکی برداشته است.

افزایش شفافیت بانکی با سمات

هرساله میلیاردها تومان تسهیلات بانکی به افراد حقیقی و حقوقی پرداخت می‌شود. طبق آمارها در سال گذشته بانک‌ها بیش از ۴۱۴۱ هزار

فرصت امروز؛ نزدیک به دو سال از زمان راه‌اندازی «سامانه متمرکز الکترونیکی اطلاعات تسهیلات و تعهدات بانکی» یا همان سمات می‌گذرد. اگرچه سامانه سمات در سال ۱۳۹۸ از سوی بانک مرکزی ایجاد شد، اما به دلیل برخی نواقص و نقاط ضعفی که داشت، رونمایی آن تا سال ۱۴۰۰ به تأخیر افتاد. سامانه سمات به عنوان ابزار هوشمند رصد تسهیلات بانکی، مزایای بسیاری برای نظام بانکی و اقتصاد ملی به همراه دارد. این سامانه مرجع اصلی اطلاعات تسهیلات و تعهدات بانکی است و با فراهم کردن دسترسی بانک‌ها به اطلاعات تسهیلات کلان درون شبکه بانکی، امکان اعتبارسنجی دقیق و درست را فراهم می‌کند. در شیوه جدید تسهیلات‌دهی، اعتبارسنجی فقط براساس سوابق مشتری در بانکی خاص صورت نمی‌گیرد، بلکه این سامانه جامع، اطلاعات مربوط به یک مشتری را جمع‌آوری و در شبکه جامع بانکی به اشتراک می‌گذارد تا دسترسی به این اطلاعات در همه شعب کشور برقرار شده و به مشتریان بدحساب تسهیلات ارائه نشود.

بدین ترتیب، اعطای هر فقره تسهیلات بانکی باید پس از اخذ تأیید از سامانه سمات بانک مرکزی صورت پذیرد؛ یعنی همه فرآیند ارائه و تسویه تسهیلات از لحظه انعقاد قرارداد بانک عامل با مشتری تا زمان تسویه در سیستم سمات قابل پیگیری است. بانک عامل موظف است قبل از پرداخت تسهیلات، متقاضی را به بانک مرکزی معرفی و شماره پیگیری دریافت کند. در این فرآیند علاوه بر کنترل هویت شخص، وضعیت بدهی مالیاتی و گزارش اعتبارسنجی مشتری نیز بررسی خواهد شد. همچنین پس از دریافت شماره پیگیری، اطلاعات تسهیلات پرداخت شده به مشتری مجدداً به بانک مرکزی ارسال شده و پس از پرداخت اقساط یا تسویه تسهیلات، اطلاعات در سامانه ثبت می‌شود.

کشف تخلفات تسهیلات بانکی

با قابلیت‌های سامانه سمات، بانک مرکزی می‌تواند عملکرد بانک‌ها را در لحظه بررسی کند. برخلاف روال گذشته، اطلاعات پیش از اعطای تسهیلات بایستی برای اخذ مجوز پرداخت در اختیار بانک مرکزی قرار بگیرد. سپس در گام بعدی، قواعد نظارتی در سامانه پیاده‌سازی خواهد شد و اگر قوانین و مقررات رعایت نشود، تسهیلاتی به متقاضی داده نمی‌شود. هرچند تا پیش از این نیز تخلفات تسهیلات بانک‌ها شناسایی شده و

وام‌دهی بانک‌های دولتی چقدر در رشد کسب و کارها موثر است؟

سه‌م بانکداری دولتی در رشد اقتصادی

بیشتر از پرداخت و برای آنها از سوی دولت تعریف می‌شود. نکته مهمتر این است که مردم عموماً به بانک‌های دولتی بیشتر از بانک‌های خصوصی اعتماد می‌کنند و بنابراین سپرده‌گذاری در این نوع بانک‌ها را ترجیح می‌دهند.

در همین راستا، دولتی بودن بانک‌ها در ایران و مداخله اعتباری آنها در یک بررسی علمی توسط پژوهشگران بانکی ارزیابی شده است. این پژوهشگران در این مطالعه، داده‌های آماری مربوط به پرداخت تسهیلات بانکی بین سال‌های ۱۳۷۶ تا ۱۳۹۶ را بررسی کرده‌اند و «اثر مداخله اعتباری دولت در نظام بانکی بر رشد بخش‌های اقتصادی ایران» را سنجیده‌اند. یافته‌های این مطالعه در دوره زمانی ۲۰ ساله مذکور نشان می‌دهد که تسهیلات پرداختی بانک‌های تخصصی به بخش‌های اقتصادی بر ارزش افزوده این بخش‌ها به طور مثبت و معناداری اثر داشته است. نکته مهم دیگر این است که مالکیت دولتی بانک‌ها اثر مثبت اما معنادار ضعیفی بر ارزش افزوده بخش‌های اقتصادی دارد و جالب آنکه مالکیت خصوصی به این متغیر اثری نداشته است. پژوهشگران می‌گویند که با وجود اثر مثبت مالکیت دولتی بانک‌ها بر رشد بخش‌های اقتصادی، سهیم نبودن این بانک‌ها در سود و زیان فعالیت بنگاه‌های اقتصادی به ویژه در شرایط رکود

اقتصادی، به ضعف اثر این نوع مالکیت بر رشد اقتصادی انجامیده است. به عبارت دیگر، مداخله اعتباری دولت از طریق بانک‌های تخصصی (صنعت و معدن، کشاورزی و مسکن)، از تأثیر معناداری بر رشد اقتصادی بخش‌های مربوطه (صنعت، کشاورزی و ساختمان) برخوردار است، اما ماهیت دولتی بانک‌ها و سهیم نبودن آنها در سود و زیان فعالیت بنگاه‌های اقتصادی به ویژه در شرایط رکود اقتصادی، باعث اثر ضعیف این نوع مالکیت بر ارزش افزوده بخش‌های اقتصادی شده است. بر همین اساس، این پژوهشگران به مسئولان و سیاست‌گذاران بانکی کشور پیشنهاد کرده‌اند که مسئله سود و زیان بنگاه‌های اقتصادی را برای بانک‌ها به عنوان مشارکت‌کننده در فعالیت اقتصادی وام‌گیرنده پررنگ کنند؛ یعنی رویکرد بانک‌ها را از دریافت‌کنندگان صرف سود بازپرداخت تسهیلات، به مشارکت‌کنندگان در سود و زیان بنگاه‌های اقتصادی اصلاح نمایند. همچنین به مسئولان سیستم بانکی کشور پیشنهاد می‌شود که به منظور تحقق رشد اقتصادی در بخش‌های مختلف، بانک‌ها را در راستای تخصصی شدن هرچه بیشتر توسعه دهند. گفتمنی است این مطالعه با عنوان «اثر مداخله اعتباری دولت در نظام بانکی بر رشد بخش‌های اقتصاد ایران» در نشریه پژوهش‌ها و سیاست‌های اقتصادی در بهار امسال منتشر شده است.

